
Pagina  
Delibera n.30 del 24/05/2022 

 

1 

 

 

 
ASSOCIAZIONE G.A.L. TERNANO 

  
 
 
 

DELIBERAZIONE N.30/2022 
 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 05/2022 24/05/2022 
 
OGGETTO: Approvazione modifiche al P.A.L. GAL Ternano 2014-2020. 

 
Il giorno 24 maggio 2022 alle ore 08.30 in videoconferenza si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

regolarmente convocato in modalità videoconferenza. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Presiede il Presidente Dott. Albano Agabiti. 
Verbalizza: Dott. Paolo Pennazzi.  
Il PRESIDENTE constata la legalità della riunione ed invita a discutere l’argomento posto all’ordine del 
giorno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nominativo  Presente Assente 
    

Agabiti Albano Consigliere X  
Anasetti Augusto Consigliere  X 

Fabbri Maria Bruna Consigliere X  
Flamini Giuseppe Consigliere  X 

Fontanella Leonardo Consigliere X  
Giovannetti Giancarlo Consigliere X  

Latini Leonardo Consigliere X  
Lattanzi Giampiero Consigliere X  
Lucarelli Lorenzo Consigliere  X 

Malvetani Giuseppe Consigliere  X 
Raggi Luca Consigliere X  

Ragnacci Matteo Consigliere X  
Silveri Paolo Consigliere  X 

Vittori Luciano Consigliere X  
REVISORI DEI CONTI    

Proietti Mario   X 
Ribichini Valerio  X  
Rossi Carlo Ulisse  X  



Pagina  
Delibera n.30 del 24/05/2022 

 

2 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

Visto: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul finanziamento, 

sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 

352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;  

- il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014 che integra talune disposizioni del 

Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie;  

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;  

- l'Accordo di partenariato 2014-2020-Italia, per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei, adottato dalla 

Commissione Europea con Decisione C(2014)8021 in data 20 ottobre 2014; 

- il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Umbria per il periodo 2014-2020 (di seguito per brevità indicato come 

PSR 2014-2020) attuativo del citato Regolamento (UE) n. 1305/2013, nella formulazione approvata dalla 

Commissione Europea con Decisione di esecuzione C (2015) 4156 finale del 12 giugno 2015; 

- il bando di selezione dei Gruppi di Azione Locale e le disposizioni attuative della Misura 19 del Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Umbria per il periodo 2014-2020 (PSR 2014-2020), approvato con determinazione 

dirigenziale n. 3022 del 21 aprile 2016 Regione Umbria e pubblicato sul s.o. n. 2 al Bollettino Ufficiale Regione 

Umbria n.  21 del 04/05/2016. 

Vista la Determinazione Dirigenziale Regione Umbria n.10487 del 27/10/2016 con la quale si provvedeva alla 

individuazione del GAL Ternano quale partenariato responsabile per l’attuazione della Misura 19 del PSR per l’Umbria 

2014-2020 nell’area di intervento “Ternano Narnese Amerino” ed alla contestuale approvazione del Piano di Azione e 

del relativo Piano Finanziario.  

Vista la Determinazione Dirigenziale Regione Umbria n.1444 del 10/02/2022 che approvava l’ultima versione del PAL 

del GAL Ternano e la relativa dotazione finanziaria. 

Vista l’approvazione, da parte della Agenzia per la Coesione Territoriale con nota n.8224 del 22/04/2022, della 

proposta di modifica alla SNAI Valnerina trasmessa congiuntamente dal GAL Ternano e dal GAL Valle Umbra e 



Pagina  
Delibera n.30 del 24/05/2022 

 

3 

Sibillini in data 26/10/2021. 

Vista la necessità di procedere ad alcune modifiche al Piano di Azione Locale, al fine di riallocare le risorse per 

impegnare verso azioni che hanno mostrato maggiore interesse da parte del territorio. 

Dopo approfondita discussione. 

con voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Di approvare le modifiche al PAL GAL Ternano 2014-2020 come da allegato documento facente parte integrante e 

sostanziale della presente delibera. 

Di trasmettere alla Regione Umbria il Piano di Azione Locale con le modifiche attuate. 

 
Il PRESIDENTE (F.to Dott. Albano Agabiti)  
 
VERBALIZZA  (F.to Dott. Paolo Pennazzi)  
 
Terni, 24/05/2022 
 
  
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICO – AMMINISTRATIVA 
 
________________________------------------------------------------------------------------------- 
 
Visto quanto nella presente delibera si esprime parere favorevole 

 
Terni  24/05/2022 
 

        IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
(F.to Dott. Francesco Contartese) 

 
 
 
 
La presente delibera viene pubblicata nell’Albo Elettronico del sito internet del GAL Ternano  nella pagina “Delibere”. 
 
Terni, 26/05/2022                                     (F.to Dott. Paolo Pennazzi)  



ALLEGATO 4 

 RELAZIONE DETTAGLIATA DELLE MODIFICHE ATTUATE AL PAL GAL TERNANO IN 
DATA 24/05/2022 

Le presenti modifiche trasmesse dal GAL Ternano, approvate dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 
del 24/05/2022, riguardano le risorse ordinarie, le risorse “Cratere” e le risorse “SNAI Valnerina”. 

Tali modifiche non comportano modifiche della strategia del PAL in quanto riguardano esclusivamente 
spostamenti finanziari tra varie azioni finalizzate ad un’ottimale allocazione delle risorse sulla base delle 
richieste scaturite dai diversi bandi pubblicati. Il saldo all’interno delle tre tipologie di risorse resta invariato. 

In particolare le modifiche sulle risorse SNAI Valnerina sono richieste a seguito della approvazione, da parte 
della Agenzia per la Coesione Territoriale con nota n.8224 del 22/04/2022 (protocollata dal GAL Ternano al 
n.548 del 06/05/2022), della proposta di modifica trasmessa congiuntamente dal GAL Ternano e dal GAL 
Valle Umbra e Sibillini in data 26/10/2021. 

Nelle tabelle sottostante si dettagliano le modifiche effettuate e le relative motivazioni rispetto al PAL GAL 
Ternano approvato con D.D. Regione Umbria n.1444 del 10/02/2022. 

 

RISORSE ORDINARIE  
 

INCREMENTI DI RISORSE 
 

Sottomisura 19.2. 
19.2.1.8. (16.4.2.) Attività promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle 
filiere corte e dei mercati locali 

Incremento (€) 

Si propone di incrementare le risorse di € 40.000 per finanziare il bando relativo 
all’annualità 2023. La disponibilità finanziaria aumenta da € 655.372,89 ad € 
695.372,89 (+ € 40.000,00). 

+ 40.000,00 

TOTALE INCREMENTO SOTTOMISURA 19.2. + 40.000,00 
 

Sottomisura 19.3. 
19.3.1.1. “Umbria lasciati sorprendere” Incremento (€) 
Si propone di incrementare le risorse a disposizione di € 24.000 al fine di finanziare 
ulteriori iniziative in cooperazione per gli anni 2022 e 2023. La disponibilità 
finanziaria aumenta da € 120.000,00 ad € 144.000,00 (+ € 24.000,00). 

+24.000,00 

TOTALE INCREMENTO SOTTOMISURA 19.3. 24.000,00 
 

Sottomisura 19.4. 
19.4.1.1.“Sostegno per i costi di gestione ed animazione” Incremento (€) 
A seguito modifica del 29/04/2021, al fine di finanziare bandi aperti, la dotazione 
iniziale della 19.4. era stata diminuita di € 323.405,92. Nell’ultima modifica 
approvata nel febbraio 2022 restavano ancora € 50.000,00 per riportare la 19.4. alla 
dotazione iniziale. Con la presente modifica, con un incremento di € 50.000,00 si 
riporta la 19.4. alla dotazione iniziale di € 1.012.082,69.  
La disponibilità finanziaria aumenta da € 962.082,69 ad € 1.012.082,69  

+50.000,00 



( + € 50.000,00). 
Si fa presente che le risorse 19.4. della dotazione iniziale, pari ad € 1.012.082,69 
(valore inserito in domanda di sostegno) sono state calcolate sul 20% della 
dotazione inziale del 2016 e non sono state incrementate né con le risorse 
premialità assegnate nel 2018 né con le risorse aggiuntive dell’estensione 2021-
2022. 
TOTALE INCREMENTO SOTTOMISURA 19.4. + 50.000,00 

 

TOTALE INCREMENTI  19.2. + 19.3 + 19.4. +114.000,00 
 

RIDUZIONI DI RISORSE 
 

 Riduzioni (€) 
Sottomisura 19.2. 0,00 
19.2.1.4. (6.4.3.) Microimprese – risorse ordinarie.  
Si propone di ridurre le risorse di € 114.000,00 derivanti dalle economie del 
bando destinato alle imprese scaduto lo scorso 05/05/2022. La disponibilità 
finanziaria diminuisce da € 212.868,91 ad € 98.868,91 (- €  114.000,00). 

-114.000,00 

TOTALE RIDUZIONI Sottomisura 19.2. -114.000,00 
TOTALE RIDUZIONI Sottomisura 19.3.   0,00 
TOTALE RIDUZIONI Sottomisura 19.4. 0,00 
  
TOTALE RIDUZIONI  19.2. + 19.3 + 19.4. -114.000,00 

 

SALDO 
 

TOTALE SALDO PAL           0,00 
 

 

RISORSE SNAI VALNERINA 
Tali modifiche sono richieste a seguito dell’approvazione della proposta congiunta GAL Ternano-GAL Valle 
Umbra e Sibillini del 26/10/2021 da parte della Agenzia per la Coesione Territoriale con nota n.8224 del 
22/04/2022. 

INCREMENTI DI RISORSE 
 

 

Sottomisura 19.2. 
19.2.1.1.(7.6.1.). “Riqualificazione e valorizzazione delle aree rurali” risorse SNAI 
VALNERINA. 

Incremento (€) 

Si ha un incremento di € 343.372,93 provenienti da: 
+ € 195.275,00 da 19.2.1.4. (6.4.3.) Microimprese – risorse SNAI VALNERINA. 
+ € 141.959,48  da 19.2.1.7. (16.3.3.) Sviluppo e/o commercializzazione di servizi 
turistici inerenti al turismo rurale – risorse SNAI VALNERINA.  

 
+343.372,93 



       + € 6.138,45 da 19.2.1.8.(16.4.2.) Attività promozionali a raggio locale connesse 
allo sviluppo delle filiere corte e dei mercati locali - SNAI VALNERINA 

Le risorse andranno a finanziare un nuovo bando con beneficiari gli enti pubblici. 
La disponibilità finanziaria aumenta da € 0,00 ad € 343.372,93 (+ €  343.372,93). 

  
TOTALE INCREMENTO Sottomisura 19.2. +343.372,93 
TOTALE INCREMENTO Sottomisura 19.3. +0,00 
TOTALE INCREMENTO Sottomisura 19.4. +0,00 
  
TOTALE INCREMENTI  19.2. + 19.3 + 19.4. +343.372,93 

 

RIDUZIONI DI RISORSE 
 

Sottomisura 19.2. 
 

19.2.1.4. (6.4.3.) Microimprese – risorse SNAI VALNERINA. Riduzione (€) 
A seguito della pubblicazione di tre edizioni del bando, nelle quali le domande 
pervenute non hanno coperto lo stanziamento disponibile,  si propone di spostare 
la spesa non richiesta per € 195.275,00 verso l’azione 19.2.1.1. (7.6.1.), nella quale 
è presente interesse alla pubblicazione di un bando da parte degli enti pubblici 
dell’area. La disponibilità finanziaria diminuisce da € 347.106,89 ad € 151.831,89 
(- € 195.272,00) 

-195.275,00 

19.2.1.7. (16.3.3.) Sviluppo e/o commercializzazione di servizi turistici inerenti al 
turismo rurale – risorse SNAI VALNERINA. 

 

Il bando pubblicato non ha avuto nessuna domanda di pagamento presentata. 
Pertanto si propone lo spostamento totale della spesa non richiesta per € 
141.959,48 verso l’azione 19.2.1.1., (7.6.1.), nella quale è presente interesse alla 
pubblicazione di un bando da parte degli enti pubblici dell’area. La disponibilità 
finanziaria diminuisce da € 141.959,48 ad € 0,00 (- € 141.959,48). 

-141.959,48 

19.2.1.8.(16.4.2.) Attività promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo 
delle filiere corte e dei mercati locali - SNAI VALNERINA 

 

Si propone di ridurre la spesa eliminando le economie (risorse non impegnate nel 
bando o riduzioni di contributo) presenti per un totale di € 6.138,45. La 
disponibilità finanziaria diminuisce da € 141.619,61 ad € 135.481,16 ( - € 6.138,45). 

-6.138,45 

  
TOTALE RIDUZIONE Sottomisura 19.2. -343.372,93 
TOTALE RIDUZIONE Sottomisura 19.3. +0,00 
TOTALE RIDUZIONE Sottomisura 19.4. +0,00 
  
TOTALE RIDUZIONE 19.2. + 19.3 + 19.4. -343.372,93 

 

SALDO 
 

TOTALE SALDO PAL              0,00 € 
 

 



RISORSE CRATERE  
 

INCREMENTI DI RISORSE 
 

Sottomisura 19.2. 
 

19.2.1.8. (16.4.2.) Attività promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle 
filiere corte e dei mercati locali 

Incremento (€) 

Si propone di incrementare le risorse di € 29.115,34 per finanziare il bando azione 
19.2.1.8. (16.4.2. PSR) relativo all’annualità 2023. La disponibilità finanziaria 
aumenta da € 200.000,00 ad e 229.115,34 ( + € 29.115,34). 

+ 29.115,34 

TOTALE INCREMENTO SOTTOMISURA 19.2. + 29.115,34 
TOTALE INCREMENTO Sottomisura 19.3. +0,00 
TOTALE INCREMENTO Sottomisura 19.4. +0,00 
TOTALE INCREMENTI  19.2. + 19.3 + 19.4. + 29.115,34 

 

RIDUZIONI DI RISORSE 
 

 Riduzioni (€) 
TOTALE RIDUZIONE Sottomisura 19.2. - 0,00 
  
19.3.1.2. – “Promuovere la rinascita”  
Si propone di ridurre la dotazione di € 29.115,34. Residuano € 40.000,00 per le 
attività da svolgere in cooperazione con il GAL Valle Umbra e Sibillini. La 
disponibilità finanziaria diminuisce da € 69.115,34 ad € 40.000,00  ( + € 29.115,34).. 

- 29.115,34 

TOTALE RIDUZIONE Sottomisura 19.3. - 29.115,34 
TOTALE RIDUZIONE Sottomisura 19.4. 0,00 
TOTALE RIDUZIONI  19.2. + 19.3 + 19.4. -29.115,34 

 

SALDO 
 

TOTALE SALDO PAL  0,00 
 

Si allega scheda aggiornata con ripartizione delle risorse. 

Distinti saluti. 

Il Direttore 

F.to PAOLO PENNAZZI



A B C D E F G H I

Azioni
Risorse Ordinarie - 

ultima  modifica 
approvata

Risorse Ordinarie  - 
proposta di modifica

Risorse SNAI 
VALNERINA

Risorse SNAI 
VALNERINA - 
proposta di 

modifica

Risorse SNAI 
SUD OVEST 
ORVIETANO

Risorse NORD 
EST UMBRIA

Risorse 
CRATERE

Risorse 
CRATERE  - 
proposta di 

modifica

Risorse ITI 
Trasimeno

Risorse Totali 
(B+D+E+H)

 19.1 99.478,38 99.478,38 99.478,38
Totale 19.1 99.478,38 99.478,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 99.478,38
19.2-1.1.1
19.2- 3.2.1
19.2 - 4.1.1
19.2 - 4.2.1
19.2 - 4.4.1
19.2 - 6.4.3 212.868,91 98.868,91 347.106,89 151.831,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.700,80
19.2 - 7.6.1 3.951.391,96 3.951.391,96 0,00 343.372,93 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.544.764,89
19.2 - 7.5.1 1.203.128,59 1.203.128,59 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.503.128,59
19.2 - 7.4.1 1.385.048,32 1.385.048,32 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.585.048,32
19.2 - 16.3.3 0,00 0,00 141.959,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19.2 - 16.4.2 655.372,89 695.372,89 141.619,61 135.481,16 0,00 0,00 200.000,00 229.115,34 0,00 1.059.969,39
Totale 19.2 7.407.810,67 7.333.810,67 630.685,98 630.685,98 750.000,00 0,00 200.000,00 229.115,34 0,00 8.943.611,99
19.3.1 120.000,00 144.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 69.115,34 40.000,00 0,00 184.000,00
19.3.2
19.3.3
19.3.3
Totale 19.3 120.000,00 144.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 184.000,00
19.4 962.082,69 1.012.082,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.012.082,69
Totale 19.4 962.082,69 1.012.082,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.012.082,69
TOTALE 8.589.371,74 8.589.371,74 630.685,98 630.685,98 750.000,00 0,00 269.115,34 269.115,34 0,00 10.239.173,06

In colore arancio: azioni che hanno subito modifiche (incrementi/riduzioni) rispetto alla modifica approvata con D.D. Regione Umbria n.1444 del 10/02/2022

PAL GAL TERNANO - Piano finanziario  - 2014-2020 (Spesa pubblica Euro) proposta di modifica del 24/05/2022


	30.allegato.pdf
	all.2.piano.finanziario.24.05.2022.pdf
	Foglio1





